
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  64 DEL  16-06-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 320

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Emergenza coronavirus - Ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 658 del 30/03/2020. Adozione misure urgenti
di solidarietà alimentare - 6° avviso - Approvazione graduatoria
beneficiari.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di giugno, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
 Premesso che è in atto sull’intero territorio nazionale e non solo, la diffusione dell’epidemia
infettiva denominata Coronavirus Covid-19;
- che il Governo centrale ha adottato tutta una serie di provvedimenti legislativi volti a
contrastare gli effetti dovuti all’emergenza sanitaria venutasi a creare;

Visto da ultimo il D.L. n. 154 del 23.11.2020 con il quale, all’art. 2, “Misure urgenti di solidarietà
alimentare”, al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, viene istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un fondo di 400
milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di  entrata  in
vigore del  medesimo  decreto,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  2 dell'ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione  civile  n. 658 del 29 marzo 2020;

Preso atto che il medesimo art. 2 del D.L. n. 154/2020 sopra citato, prevede che, per l'erogazione
dei buoni alimentari, i comuni debbono applicare la disciplina di cui alla ordinanza del Capo
Dipartimento della Protezione Civile, n. 658/2020;

Vista in particolare l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 64 del 16-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

Preso atto che, sulla base delle predette normative, a questo comune sono state assegnate le
seguenti somme:
Quota a) € 2.168,341)
Quota b) € 927,482)

Totale contributo spettante € 3.095,82;

Vista la delibera della Giunta comunale, n. 11 del 10.12.2020, con la quale è stato approvato il
“Disciplinare” contenente le modalità operative da seguire per l’erogazione del beneficio in
parola ed è stato demandato alla sottoscritta Responsabile del Servizio Affari Generali di
redigere apposito avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà
alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria, comprensivo dello schema di istanza per essere
ammessi a dette misure, conformi alle disposizioni contenute nel disciplinare, assegnando la
somma spettante a questo Comune di euro 3.095,82;

Preso atto che con la medesima delibera citata al punto precedente, la Giunta comunale ha
stabilito altresì di avvalersi, in via fiduciaria, della collaborazione dei negozi presenti sul
territorio comunale, quali la Farmacia Piermattei, l’Emporio Borrini, la Tabaccheria Mariangeli e
l’Alimentari “Temperi Angelo”, per l’acquisto, da parte dei beneficiari, esclusivamente dei beni
elencati nel disciplinare approvato;

Valutato che, sulla scorta di quanto stabilito dalla Giunta comunale, di cui al punto precedente,
sono stati presi contatti con i negozi presenti sul territorio comunale, chiedendo loro la
disponibilità ad accettare i buoni spesa;

Che hanno manifestato la loro disponibilità la Farmacia Piermattei, la Tabaccheria-
Mariangeli e l’Alimentari Temperi Angelo e successivamente anche l’Emporio Borrini e
che pertanto ci si avvarrà della loro collaborazione;

Preso atto altresì che, con la determina n. 664/2020 si è stabilito di affidare, ai sensi dell’art. 36
del D.lgs n. 50/2016, visto il modico importo di spesa, ai commercianti aderenti, Farmacia
Piermattei, Tabaccheria Mariangeli e Alimentari Temperi Angelo, Emporio Borrini il servizio di
fornitura di beni alimentari e di prima necessità, a favore dei beneficiari dei buoni spesa,
secondo le modalità stabilite nel disciplinare approvato con la più volte citata delibera della
Giunta comunale, n. 11/2020, secondo il quale le Ditte accetteranno i buoni spesa e
consegneranno ai cittadini i beni, emettendo poi fattura a questa amministrazione;

Preso atto che tutti i cittadini aventi titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6
dell’ordinanza, che dispone:  L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.”
dovranno presentare apposita istanza per accedere al contributo de quo, con
autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale;

Visto in particolare il “Disciplinare” contenente le modalità operative da seguire per
l’erogazione del beneficio in parola, approvato con la delibera della Giunta comunale, n. 11 del
10.12.2020, sulla base del quale è stato redatto apposito avviso con il relativo schema di
domanda che il cittadino dovrà obbligatoriamente utilizzare per formulare istanza di
ottenimento del beneficio;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 64 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Vista la propria determina n. 296 R.G. del 03.06.2021, con la quale si è stabilito di approvare il
sesto avviso pubblico con la relativa modulistica, finalizzato a dare informazione alla
cittadinanza riguardo l’erogazione di buoni spesa correlati alla misura di “solidarietà
alimentare” prevista dall’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 e dal
disciplinare approvato dalla Giunta comunale con la delibera n. 11 del 10.12.2020;

Preso atto che, con la medesima determina di cui al punto precedente, si è stabilito di
pubblicare il suddetto avviso, con lo schema di domanda correlato, all’Albo Pretorio dell’Ente
fissando la scadenza per la presentazione delle istanze per il giorno 14 giugno 2021, nonché sul
sito web istituzionale del Comune;

Tutto ciò premesso;

Preso atto che entro la scadenza fissata dall’avviso sono pervenute al protocollo dell’Ente le
seguenti domande:

n. Prot. n.
Data

protocollo Richiedente

1 5170 07.06.2021 L.C.

2 5187 08.06.2021 Z.J.

Preso atto che, così come stabilito nell’avviso, e nel disciplinare approvato dalla Giunta
comunale con la delibera n. 11 del 10.12.2020:

I “buoni spesa” saranno erogati secondo le seguenti priorità:

soggetti fragili presi in carico e seguiti dai Servizi Sociali del Comune di Ussita;�

nuclei familiari con tutti i componenti disoccupati (stato di disoccupazione perdurante).�

soggetti non assegnatari di sostegno pubblico (Contributo di autonoma sistemazione superiore�
ad euro 400,00, Reddito di cittadinanza, Rei, Naspi (indennità mensile di disoccupazione), indennità
di mobilità di importo superiore ad euro 300,00);

nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il�
datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito ai sensi del DL.
18/2020 o il datore di lavoro abbia sospeso o ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a
responsabilità del lavoratore;

nuclei familiari monoreddito da lavoro autonomo che hanno sospeso o chiuso attività in base ai�
DPCM inerenti le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e che non hanno liquidità per il proprio sostentamento;

Sono esclusi dalla percezione del predetto bonus i nuclei familiari in cui almeno un componente
risulti percettore di reddito da lavoro, assegno, indennità e/o pensione, nonché tutti i nuclei familiari
i cui componenti abbiano disponibilità finanziaria in c/c o altro titolo di deposito superiore a €
5.000,00.

Soddisfatte le esigenze dei nuclei familiari totalmente privi di sostentamento economico, a causa della
perdita del lavoro per emergenza COVID-19 o in stato di bisogno per soddisfare le necessita più
urgenti ed essenziali, secondo le priorità sopra indicate, qualora le risorse economiche lo consentano e

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 64 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



limitatamente a queste, il bonus spesa verrà erogato anche ai nuclei familiari percettori di qualsiasi
forma di sostegno pubblico (come ad es. cassa integrazione ordinaria e in deroga, disoccupazione,
reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, altre indennità speciali ecc.) con apposito separato
elenco;

Preso atto che i buoni saranno erogati nelle seguenti misure:

persone singole: euro 150,00,-
nucleo di 2 persone: euro 200,00,-
nucleo di 3 persone: euro 300,00,-
nucleo di 4 persone: euro 400,00,-
nucleo di 5 persone: euro 500,00,-
nucleo con più di 5 persone: euro 600,00-
in presenza di uno o più minori da 0 a 3 anni 50,00 euro in più (50 euro per ogni nucleo). I buoni
spesa saranno emessi con tagli da € 25,00;

Esaminate le istanze di accesso al beneficio pervenute, rese dagli interessati per mezzo di
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, entro il termine stabilito del 14.06.2021, per le quali si
riporta di seguito l’esito dell’istruttoria:

Prot.
n.

Data
protocollo Richiedente Istruttoria Esito istruttoria

5170 07.06.2021 L.C.
nucleo familiare preso in carico dai servizi
sociali AMMESSO

5187 08.06.2021 Z.J.

nuclei familiari con tutti i componenti
disoccupati (stato di disoccupazione
perdurante).
Soggetto non percettore di reddito di lavoro
in difficoltà economica non assegnatario di
sostegno pubblico (Contributo di autonoma
sistemazione superiore ad euro 400,00,
Reddito di cittadinanza, Rei, Naspi
(indennità mensile di disoccupazione),
indennità di mobilità di importo superiore
ad euro 300,00); AMMESSO

Ritenuto pertanto, in esito all’istruttoria sopra riportata, di dover procedere all’approvazione
della graduatoria dei beneficiari dei “buoni spesa” con indicato accanto l’importo assegnato:

n. Richiedente
Importo
spettante €

1 L.C. 300,00
2 Z.J. 150,00

Visto il D.lgs n. 267/2000;
DETERMINA

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 64 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



- di approvare la graduatoria dei beneficiari dei “buoni spesa”, relativa al 6° avviso, con
indicato accanto l’importo ad ognuno assegnato:

n. Richiedente
Importo
spettante €

1 L.C. 300,00
2 Z.J. 150,00

- di comunicare agli interessati l’adozione del presente provvedimento;

- di quantificare in Euro 450,00 l’ammontare dei buoni spesa da erogare con il presente
provvedimento, ai sensi dell’OCDPC n. 658/2020;

-  di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, trova imputazione al cap.
1021 – cod. bil. 12.05-1.03.01.02.011 – del bilancio 2021, residui passivi.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 64 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Emergenza coronavirus - Ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 658 del 30/03/2020. Adozione misure urgenti
di solidarietà alimentare - 6° avviso - Approvazione graduatoria
beneficiari.

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione

       F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 64 del 16-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


